
Министерство
образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З Б И Р И К Э Э С

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об определении минимального количества баллов 
государственного выпускного экзамена, подтверждающих освоение 

образовательных программ среднего общего образования, в 2026 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 
233/552, и рекомендациями Рособрнадзора по определению минимального 
количества первичных баллов и минимальной отметки по пятибалльной системе 
оценивания государственного выпускного экзамена, подтверждающими 
освоение обучающимися образовательных программ среднего общего 
образования в соответствии с требованиями федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования, в 2026 году, 
приказываю:

1.Определить минимальное количество первичных баллов 
государственного выпускного экзамена (ГВЭ), соответствующее отметке «3» по 
пятибалльной системе оценивания, в 2026 году:

-русский язык – 5 баллов;
-математика – 5 баллов.
2.Установить шкалу перевода суммы первичных баллов за 

экзаменационные работы ГВЭ в письменной и устной формах в пятибалльную 
систему оценивания в 2026 году согласно приложению к настоящему приказу.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр 

образования и 

науки РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] Н.А. Соколова



Приложение  
к приказу Минобрнауки РС (Я)

от «__»_________2026 г. №__________

Шкала перевода суммы первичных баллов за экзаменационные работы 
государственного выпускного экзамена (ГВЭ), в пятибалльную систему 

оценивания в 2026 году

1. ГВЭ по русскому языку (письменная форма)  

 Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник ГВЭ за написание сочинения/изложения с творческим 
заданием/диктанта, – 17 баллов.

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания 

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл 
за работу в целом

0-4 5-10 11-14 15-17

2. ГВЭ по русскому языку (устная форма)

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник ГВЭ за выполнение экзаменационной работы, – 17 баллов.

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания 

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл 
за работу в целом

0-4 5-10 11-14 15-17

3. ГВЭ по математике (письменная форма)

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник ГВЭ за выполнение экзаменационной работы, – 14 баллов.

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания 

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл 
за работу в целом

0-4 5-7 8-10 11-14

4. ГВЭ по математике (устная форма)

Максимальное количество первичных баллов, которое может получить 
участник ГВЭ за выполнение экзаменационной работы, – 10 баллов.

Отметка по пятибалльной системе 
оценивания 

«2» «3» «4» «5»



Суммарный первичный балл 
за работу в целом

0-4 5-6 7-8 9-10


